DECRETO Nº 2.973, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.172, de 10 de novembro de 2021, que
Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 2022, no
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320
de 17 de março de 1964; DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento
Crédito Suplementar no valor de R$ 9.451.276,12 (nove milhões, quatrocentos e
cinquenta e um mil e duzentos e setenta e seis reais e doze centavos), para atender
às necessidades de reforço das dotações orçamentárias, nos termos do Anexo
Único desse Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a suplementação descrita
no artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de anulações parciais ou totais das
dotações orçamentárias conforme Anexo Único desse Decreto. Art. 3º O ato que
abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão alocados e
cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2022. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto
de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL. Luiz Ramom Teixeira
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 2.988 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 - DISPÕE
SOBRE MEDIDAS DE CONTROLE DA COVID-19 NO MUNICÍPIO
DE SOBRAL NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.976, 08
DE AGOSTO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o disposto no
Decreto Municipal nº. 2.976 de 08 de agosto de 2022, que dispõe sobre as
medidas de controle da Covid-19 no Município de Sobral;
CONSIDERANDO que os dados epidemiológicos e assistências da Covid-
19 vêm melhorando, embora a pandemia ainda exija alguns cuidados por
parte da população; CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº.
34.938, de 02 de setembro de 2022, que prorroga as medidas de controle da
Covid-19 no Estado do Ceará; DECRETA: Art. 1º Do dia 06 a 19 de setembro
de 2022, permanecerão em vigor, no Município de Sobral, as disposições do
Decreto Municipal nº. 2.976 de 08 de agosto de 2022. Art. 2º A Secretaria
Municipal da Saúde, concorrentemente com os demais órgãos estaduais e
municipais competentes, permanecerá vigilante no monitoramento dos
dados epidemiológicos e assistenciais da Covid-19, no Município de Sobral,
para fins de orientação da população e acompanhamento das medidas
previstas no Decreto Municipal nº. 2.976 de 08 de agosto de 2022. Art. 3º Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES, em 05 de setembro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE
SOBRAL.

DECRETO Nº 2.991, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 - DISPÕE
SOBRE O FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DA SEGURANÇA
CIDADÃ, VINCULADA À SECRETARIA DA SEGURANÇA
CIDADÃ, BEM COMO SOBRE O CREDENCIAMENTO DE
INSTRUTORES INTERNOS E EXTERNOS, NA FORMA QUE
INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições que lhe conferem, especialmente, os incisos IV e X do art. 66 da
Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO que o Centro de
Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento de Agentes da Guarda Civil
Municipal e de Agentes de Trânsito do Município, criado por meio da Lei
Municipal nº 1.944, de 19 de novembro de 2019, foi reestruturado e
redenominado para Academia da Segurança Cidadã, nos termos da Lei
Municipal n° 2.195, de 14 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO a
necessidade de fomentar a formação e o aperfeiçoamento do corpo funcional
da Guarda Civil Municipal de Sobral e da Secretaria da Segurança Cidadã,
como forma de dar maior efetividade e conferir maior eficácia aos serviços
públicos executados pelos órgãos; e CONSIDERANDO a necessidade de
regulamentar a atuação da Academia da Segurança Cidadã, DECRETA: Art.
1º A Academia da Segurança Cidadã é a unidade administrativa responsável
pela execução da política de desenvolvimento e capacitação dos servidores
da Secretaria da Segurança Cidadã e da Guarda Civil Municipal de Sobral,
órgãos que integram a administração pública municipal direta do Município
de Sobral. Parágrafo único. A Academia da Segurança Cidadã poderá, por
meio de cooperação técnica, promover a capacitação e formação de
servidores de outras áreas e outros Entes, visando contribuir para a política de
formação e valorização de servidores públicos. CAPÍTULO I - DA
FINALIDADE E COMPETÊNCIAS - Art. 2º A Academia da Segurança
Cidadã tem por finalidade a promoção da transmissão de conhecimentos
básicos e especializados imprescindíveis ao exercício eficiente e racional das
atribuições legais da Secretaria da Segurança Cidadã e da Guarda Civil
Municipal de Sobral, competindo-lhe: I - propor e executar políticas de
governo para a promoção do desenvolvimento humano e profissional dos
servidores públicos da Secretaria da Segurança Cidadã e da Guarda Civil
Municipal de Sobral, bem como dos que atuam na gestão e fiscalização do
trânsito; II - realizar cursos de formação, de extensão, palestras, oficinas e
outras atividades correlatas voltadas para a formação e desenvolvimento
profissional dos servidores da Secretaria da Segurança Cidadã e da Guarda
Civil Municipal de Sobral, bem como dos que atuam na gestão e fiscalização
do trânsito; III - executar programas, projetos e ações de valorização dos
servidores públicos da Secretaria da Segurança Cidadã e da Guarda Civil
Municipal de Sobral; IV - promover cursos de formação continuada e de

       Sobral - Ceará, terça-feira, 06 de setembro de 2022                                                                              Ano VI, Nº 1407

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Total Anulação: (R$) 9.451.276,12

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.957.863,74

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.997.863,74

0701-10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde
2.957.863,74

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 40.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

0701-10.301.0073.2.418 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
5329 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 153.412,38

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 3.653.412,38

2901-04.122.0470.2.505 - CRIAÇÃO, PRODUÇÃO E VEICULAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL
5832 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 153.412,38

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.500.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.500.000,00

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

2901-04.122.0101.1.430 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA  DA GESTÃO MUNICIPAL
5804 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.800.000,00

2801-17.511.0421.1.423 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
5782 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 2.000.000,00

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 800.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 800.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

2801-17.511.0051.1.415 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DISTRITOS
5772 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

Total: (R$) 9.451.276,12

ANULAÇÕES

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$)

Total do Projeto/Atividade: (R$) 5.153.412,38

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 5.153.412,38

5753 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 153.412,38

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

04.122.0500.2.500 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
5743 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.000.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 1.300.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 400.000,00

18.544.0109.1.351 - CONSTRUÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4363 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 500.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 400.000,00

15.451.0040.2.361 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USINA DE ASFALTO
4385 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
4375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 400.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$) 2.997.863,74

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.957.863,74

10.305.0074.2.307 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
4962 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde 40.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.122.0500.2.570 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
4899 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços  Público de Saúde
2.957.863,74

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2973, DE 01 DE AGOSTO DE 2022

SUPLEMENTAÇÕES

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$)

Prefeitura
Retângulo